
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 

  
 DECRETO Nº 3.618 DE 12 DE JANEIRO DE 2023. 
      

Aprova o Quadro de Detalhamento da 
Despesa – Q.D.D., para o exercício de 2023 e 
dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 
usando de suas atribuições legais e de conformidade com o Artigo 8º da Lei nº 2.394 de 04 
de janeiro de 2023. 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da Despesa – Q.D.D., para o 
exercício de 2023. 

 
Art. 2º - Compete à Secretaria Municipal de Fazenda baixar normas e instruções para 

o fiel cumprimento do Orçamento para o exercício de 2023, em especial o previsto no 
Artigo 5º da Lei nº 2.394 de 04 de janeiro de 2023. 

 
Art. 3º - O prazo para realização de empenho encerrará em 28 de dezembro de 2023. 

 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 

RIO PRETO, em 12 de janeiro de 2023. 
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito 

 
Alexandre Quintella Gama 
Procurador Geral do Município 
 
Elan Venas Morelli 
Chefe de Gabinete 
 
Cláudia de Castro Pacheco 
Secretária Municipal de Administração  
 
Gilson dos Santos Esteves 
Secretário Municipal de Fazenda 
 
Felipe Machado Cairo Baltazar 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e 
Tecnologia 
 
Rogério Caputo 
Secretário Municipal de Obras Públicas,  
Urbanização e Transportes 
 
Eluá Nogueira Torres de Andrade 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 
 
 
 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
                    Gabinete do Prefeito 
 

 Bernard de Oliveira Casamasso 
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão 
 
Rafaella Teixeira Rampini 
Secretária Municipal de Saúde 
 
Aparecida de Fátima Moreira Esteves 
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação 
 
Aldair Teixeira Machado  
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, 
Indústria, Comércio e Expansão Econômica 
 
Luciene Maria Pereira 
Secretária Municipal de Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude 
 
Rómulo Alves Bulhões 
Secretário Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 
 
Vanderlei Pereira da Silva 

                                     Secretário Municipal de Controle Interno 
 

 
 
    
 

 


